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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem orientace výztuže na mechanické charakte-

ristiky sklo/polyesterového laminátového kompozitu. V teoretické části popisuje druhy

kompozitních materiálů a jejich rozdělení, metody výroby kompozitních materiálů, druhy

vyztužujících vláken a mechanické vlastnosti kompozitních materiálů.

V praktické části je bakalářská práce zaměřena na experimentální studium tahových a ohy-

bových vlastností sklem vyztuženého laminátu pod různým úhlem vzhledem k orientaci

výztuže.

V závěru jsou výsledky shrnuty a porovnány s teoretickými předpoklady z odborné litera-

tury.

Klíčová slova: kompozitní materiály, vlákna, pryskyřice, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

Presented Bachelor graduate thesis is consider on influence orientation mechanical charac-

teristics of glass/polyester laminate composite. In the theoretical part describes types of

composite materials and their classification, production methods of composite materials,

types of reinforcement fibers and mechanical properties of composite materials.

In the practical section is concered with experimental research of tensile and flexural cha-

racteristics of glass reinforcement laminate under different angle of glass fibers.

At the close, the results are summary and compared with theoretical possibilites from lite-

rature.

Keywords: composite materials, fibers, resin, mechanical properties
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ÚVOD

V současné době můžeme sledovat prudký rozmach výroby kompozitních materiálů a jeji-

chaplikací v konstrukčních prvcích, automobilovém, chemické a leteckém průmyslu.

Díky netradičnosti kompozitních materiálů a poměrně krátkodobé zkušenosti s jejich pou-

žíváním je nezbytné, aby konstruktéři a designéři zohlednili jejich odlišné chování při zatí-

žení a zároveň zpracovatelskou technologii výroby těchto materiálu, která významným

způsobem ovlivňuje jejich výslední vlastnosti. Nejznámější odlišností kompozitních mate-

riálu s polymerními matricemi je skutečnost, že výslední vlastnosti těchto materiálu se

ovlivňují zejména zpracovatelskou technologii výroby.

Obrovskou výhodou kompozitních materiálu s polymerními matricemi je možnost měnit

jejich elastické vlastnosti a pevnost změnou prostorového uspořádání výztuže, jejího druhu

(roving, rohož, tkanina, atd.), poměr mezi obsahem výztuže, pojiva a technologie výroby.

Použitím stejných komponent (sklo, pryskyřice) můžeme tedy efektivně vyrobit velkou

škálu odlišných materiálů. Tato možnost u tradičních materiálů jako ocel prakticky neexis-

tuje nebo je velmi omezená.

Jestliže má konstruktér ve svém návrhu použít kompozitní materiály místo tradičního ma-

teriálu, musí z výše uvedených důvodů znát alespoň základní vztahy dovolující kvantifiko-

vat závislost modulu pružnosti kompozitních materiálu na obsahu výztuže, její prostorové

orientaci a typu. To mu umožní kvalifikovaně se orientovat v nabídce kompozitů a snížit

na minimum pravděpodobnost neúspěchu.

Bakalářská práce se v úvodu věnuje problematice kompozitních materiálu, jejich význam-

ným odlišnostem od tradičních materiálu a také základními zpracovatelskými technologi-

emi výroby, typy vláken a pryskyřic jako nejvýznamnějších složek těchto materiálu.

V experimentální části je popsaný postup výroby zkušebních vzorků pro následné studium

vlivu orientace výztuže na pevnostní charakteristiky sklo/polyesterového laminátu vyrobe-

ného technologii ručního kladení s následním zavákuováním pro zabezpečení dokonalého

stlačení jednotlivých vrstev laminátu a zamezení vzniku nedokonalostí, které vznikají při

klasickém ručním laminovaní.

V závěru je zhodnocení námi naměřených výsledku při namáháni v tahu a tlaku v třech
směrech: ve směru vláken (L), napříč směru vláken (T) a pod uhlem 45˚ ke směru vláken.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Kompozitní materiály

1.1 Definice

Pod pojmem kompozitní materiály rozumíme heterogenní materiály složené ze dvou

nebo více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a

chemickými vlastnostmi. Pro kompozitní materiály je dále charakteristické, že se vy-

rábějí mechanickým mísením jednotlivých složek. Tím se liší např. od slitin, které

jsou rovněž heterogenní.

Pro kompozitní materiály je charakteristický tzv. synergismus, což znamená, že

vlastnosti kompozitu jsou vyšší, než by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení

vlastností jednotlivých složek. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede

k získávání materiálů kvalitativně zcela nových vlastností.

Typickým příkladem synergického chování je kompozit složený z keramické matrice

vyztužené keramickými vlákny. I když jsou jak matrice, tak vlákna samostatně velmi

křehké, výsledný kompozit je charakteristický určitou mírou houževnatosti, tzn.

odolností proti náhlému křehkému porušení. Existence synergismu je velmi význam-

ná, neboť vede k získávání materiálů kvalitativně zcela nových vlastností. [11]

Obrázek 1 Tahový diagram [7]
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1.2 Obecná charakteristika kompozitu

Pevnost a tuhost kompozitního materiálu závisí v rozhodující míře na pevnosti a tu-

hosti vláken. Vlákna a jejich orientace výrazným způsobem ovlivňují také další me-

chanické vlastnosti kompozitu.

Plasty vyztužené vlákny obsahují konečná nebo nekonečná 3,5 až 24 µm silná vyztu-

žující vlákna ze skla, uhlíku nebo aramidu a matrici z termosetu nebo termoplastu.

Jednotlivé složky jsou vybírány individuálně. U vyztužených plastů se v mnoha pří-

padech požaduje cílené vyztužení ve směru namáhání, takže výsledkem je – na rozdíl

od kovů nebo nevyztužených plastů – anizotropní materiál, tj. materiál vykazující

v různých směrech rozdílné vlastnosti.

Vstřikované plasty vyztužené krátkými vlákny se často řadí mezi vyztužené plasty,

protože technologie zpracování, která je obdobná jako u nevyztužených plastů, pouze

omezeně ovlivňuje požadovanou anizotropii. Avšak 90% všech vyztužených plastů

se skládá ze směsi dlouhých skleněných vláken a polyesterových nebo vinylestero-

vých pryskyřic. Z aplikačního hlediska je většina vyztužených plastů uspořádána vrs-

tevnatě a je nazývána lamináty. Tento materiál má řadu výhod, ale i nevýhod, které

ovlivňují jeho uplatnění na trhu.

Mechanické vlastnosti jednotlivých vrstev se mohou výrazně lišit, zejména v závis-

losti na druhu, orientaci, obsahu a tloušťce vláken výztuže. Protože složení a pořadí

jednotlivých vrstev je libovolně volitelné, je možno v projekční fázi předem zvolit

vhodné složení, a tím i vlastnosti laminátu. Výhodou tohoto postupu je, že se vlast-

nosti takového laminátu mohou relativně dobře vyzkoušet.[2]

Výhody laminátů:

• vynikající odolnost proti korozi v širokém spektru agresivních prostředí

• nízká měrná hmotnost (4x lehčí než ocel)

• snadná údržba

• vysoká tvarová komplexnost relativně snadno dosažitelná

• vynikající tepelné a elektrické izolační vlastnosti

• zanedbatelné ztráty elektromagnetického záření (kryty telekomunikačních a

radarových antén)
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• snadné probarvení v objemu, možná průsvitnost, snadné úpravy povrchu

• malý odpor proudění tekutin (při aplikacích v trubkách)[1]

1.3 Rozdělení kompozitů

Kompozity lze rozdělit podle:

• Typu matrice

o s kovovou matrici (MMC – Metal matrix composites)

o s keramickou matricí (CMC – Ceramic matrix composites)

o s polymerní matricí (PMC – Polymer matrix composites)

• druhu dispersní (zpevňující) fáze (kovová, skleněná, keramická, polymerní, mo-

nokrystalická vlákna aj.)

• tvaru dispersní fáze

o částicové (s částicemi malými, nebo velkými)

Obrázek 3 Částicová disperzní fáze

o vláknové (s dlouhými nebo krátkými vlákny)

Obrázek 2 Konstrukce letadla [8]
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Obrázek 4 Vláknová disperzní fáze

o strukturní (vrstvené)

Obrázek 5 Strukturní disperzní fáze

• podle struktury matrice a dispersní fáze

o nanokompozity

o mikrokompozity

o makrokompozity

• použití

o vysoké pevnosti (při běžných teplotách)

o žáropevné materiály

• specielní kompozitní materiály (např. elektromagnetické, elektrody pro odpor

svařování, vysokozatěžované elektrické kontakty) [1]

[…]

[MPa]

ɛFmax

[%]

δb

[MPa]

ɛbreak

[%]

E

[MPa]

x 0,51 20,01 955,78 2,22 228,7 3,17 44063,57

s 0,02 0,08 164,34 0,18 131,16 0,31 7243,56

Me 0,505 20,025 978,465 2,24 193,94 3,135 44675,32

Obrázek 40 Charakteristické porušení vzorku při zatížení ve směru L

Tabulka 14 Statistika hodnot – směr T

Série 2

n=30

a0

[mm]

b0

[mm]

δm

[MPa]

ɛFmax

[%]

E

[MPa]

x 0,51 20,01 128,62 1,61 12706,01

s 0,02 0,06 10,73 0,33 3125,74

Me 0,51 20,015 126,33 1,6 13041,71

Obrázek 41 Charakteristické porušení vzorku při zatížení ve směru T
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Tabulka 15 Statistika hodnot – směr pod úhlem 45°

Série 3

n=30

a0

[mm]

b0

[mm]

δm

[MPa]

ɛFmax

[%]

E

[MPa]

x 0,51 20,01 295,64 1,78 17103,69

s 0,02 0,07 64,18 0,42 4085,81

Me 0,51 20,01 291,985 1,815 17866,83

Obrázek 42 Charakteristické porušení vzorku při zatížení ve směru 45°

Obrázek 43 Graf vliv orientace výztuže na mez pevnosti δm
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Obrázek 44 Graf vliv orientace výztuže na mez pevnosti E
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu orientace výztuže na pevnostní charakteristiky

kompozitního materiálu složeného z polyesterové pryskyřice (UP) a skelné jednosměrné

výztuže (GFR). U jednosměrně orientovaných vyztužujících vláken, ale také tkaných vý-

ztuží se vlastnosti pryskyřice po jejich vložení stávají směrově závislé. Je známo, že kom-

pozitní materiál má vždy tuhost a pevnost nejvyšší ve směru orientace vyztužujících vlá-

ken. Takový materiál vykazuje anizotropní vlastnosti. Tento anizotropní charakter kompo-

zitních materiálů musí být zahrnut i do výpočtů mechanických vlastností a při návrhu kon-

strukcí z kompozitních materiálů. Je totiž důležité definovat zatížení a deformaci

v závislosti na směru, aby bylo možno použít kompozit se správnou prostorovou orientací

vláken. Z odborné literatury jsou známy všeobecné informace popisující vlastnosti vztahu-

jící se k jednosměrným skleněným vláknům vyztužených polyesterovými a epoxidovými

pryskyřicemi, kde je dosáhnuto poměrně vysokého obsahu skla (60-85 hmotnostních %),

což umožňuje dosáhnout ve směru hlavní materiálové osy vynikající tuhost a pevnost blí-

žící se vlastnostem samotných skelných vláken.

Pevnost těchto materiálů měřené v ohybu jsou v intervalu 1000-1600 MPa, pevnost v tahu

dosahuje hodnot 650-1100 MPa a hodnoty pevnosti v tlaku leží obvykle v intervalu 400-

700 MPa. Tyto hodnoty σx jsou řádově větší jako hodnoty příčné pevnosti σy, které leží při

namáhání v tahu v intervalu 30-80 MPa, pro tlak v rozpětí 170-220 MPa. Tato pozorovaná

skutečnost je důkazem obrovské anizotropie kompozitů s jednosměrně orientovanými vý-

ztužemi. Smyková pevnost tohto typu kompozitů leží v intervalu 50-90 MPa. [1]

Úhlová závislost pevnosti v tahu a tlaku je nejsilnější pro vnější napětí působící pod velmi

malým úhlem vzhledem k ose x (kolem 10°). Padesátiprocentní pokles limitní pevnosti

nastává už při deviaci o 7°. Tento fakt je důležitý pro výrobce tohoto typu materiálu. Po-

kud v důsledku nekvalitní technologie dochází k větším změnám orientace vláken, byť jen

v malém rozpětí úhlů kolem hlavního směru, projeví se to velmi negativně na výsledných

pevnostech. Jen velmi sofistikovaná technologie a dostatečná kontrola kvality může zaru-

čit, že vyrobený jednosměrný kompozit bude dosahovat požadované vlastnosti.

Námi naměřené výsledky potvrzují předpoklady pevnostních charakteristik jednosměrně

vyztužených kompozitních materiálů, kde i v našem případě 3-vrstvého skelné-

ho/polyesterového laminátu jsme naměřili hodnoty meze pevnosti v tahu ve směru vláken
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σm = 647,4 MPa, v příném směru σm = 48,57 MPa a ve směru svírajícím se směrem vláken

úhel 45° σm = 63,33 MPa.

V případě namáhání na ohyb jsou naměřené hodnoty σm = 955,78 MPa, v příčném směru

σm = 128,62 MPa a ve směru svírajícím se směrem vláken úhel 45° σm = 295,64 MPa.

Pokračováním této bakalářské práce by mohlo být důkladnější prozkoumání směrové zá-

vislosti kompozitních materiálů vyrobených zpracovatelskou technologií ručního lamino-

vání s vakuovým vakem (vakuum bagging technology), při které je zabezpečené důkladné

stlačení jednotlivých vrstev laminátu, čímž zabezpečíme jednak odstranění přebytečné

pryskyřice, minimalizujeme množství vzduchových bublin, které při technologii ručního

laminování nelze dosáhnout jednak z principu této technologie a s tím, že kvalita výrobků

je spjatá se zručností pracovníků a jejich zkušenostmi. Praktickým přínosem je i možnost

použití experimentálně stanovených pevnostních charakteristik laminátových kompozitů

v posloupnosti od jedné laminy až po n – vrstvený laminát a použít tyto hodnoty při napě-

ťově deformačních analýzách konkrétního typu kompozitního materiálu pro danou aplika-

ci.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67
