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otán|ry oponenta bakalá ské práce:
1. V práci zmie ujete technol giu q roby Ruěné laminovanie s viákuov;m vakom, mohli by
ste popísať technol giu nazyvaní ako Met da tlakového vaku a vysvetlite jej v znam pre

konkrétne aplikácie?
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Komentá e k bakalá ské práci:
Bakalarska ptáca sa zaoberá štridiom zmety mechanick; ch vlastností jednosmernych

kompozitnych materiálov v troch smeroch: v smere vlákien, naprieě k smeru uloženia
vlákien a pod uhlom 45 ' k smeru vlákien. Je d leŽité poznať hodnoty mechanickych
vlastností v in; ch smeroch, ako je prevládajrici smer uloženia vlákien, a to najmá v prípade

takych aplikácií, keď sa jednosmerné kompozity pouŽívajri hlavne v leteckom a kozmickom
priemysle, kde m Žeme vyu:Žiť ich qinimočné hodnoty pevnosti, ale v ta$ chto aplikáciách
sa to tyka hlavne viacwstvovych laminátov a používa sa Automated Tape Laying.
Problematika z hťadiska praktick; ch poznatkov o smerovej závislosti je prínosom
množstvom nameranych dát, pretože ako je známe, polymérne kompozitné materiály
nedisponujri materiálovymi databázarri ako je to v prípade tradičnych materiálov. Bakalarska
práca rieši a popisuje problematiku vel'mi aktuiílnu, študent sa odvoláva na množstvo
bibliografick; ch odkazov a preštudoval danri problematiku detailne, ěo je evidentné z
ělenenia bakalárskej práce do kapitol, kÍoré na seba nadviizujri. oce ujem voťbu technol gie

i prehťadn popis vyroby sk šobn;fch vzoriek. Uvedené praktické skrisenosti a schopnosť
experimentálne namerať a vyhodnotiť dáta vytvorili predpoklady uvedenri problematiku
ďa\ej rozvíjať, pokryt' viaceré uhly vzhťadom k orientácii jednosmemej q stuŽe a zarterď sa

hlavne na uhly v blízkosti prevládajriceho smeru uloženia vlákien a stanoviť uhol, kde
m žeme sledov ať uŽ vÝznatrtny pokles mechanickych vlastností.